
 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE INGENIERÍA PESQUERA Y DE ALIMENTOS 

SECRETARÍA ACADÉMICA - FIPA 

 

Bellavista, 19 de febrero de 2021 

 

Señor: 

 

Presente.- 

 

Con fecha diecinueve de febrero de dos mil veinte y uno, se ha expedido la siguiente Resolución: 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO DE FACULTAD N° 033V-2021-CFIPA 
 

EL CONSEJO DE FACULTAD DE INGENIERÍA PESQUERA Y DE ALIMENTOS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL 

DEL CALLAO 
 

Visto, la Sesión Extraordinaria del 19 de febrero de 2021, en el punto 4 de la agenda: DAR CUENTA DE RESOLUCIONES 

DECANALES DEL AÑO 2020 DE LA N° 031V-2020-DFIPA A N° 032V-2020-DFIPA Y DEL AÑO 2021 DE LA N° 001V-2021-

DFIPA A N° 022V-2021-DFIPA. 

 

CONSIDERANDO:                                                                                                                                                    
 
Que, conforme a lo establecido en el Art. 8 de la Ley Universitaria N° 30220, el Estado reconoce la autonomía 

universitaria, la misma que se ejerce de conformidad con lo establecido en la Constitución, la acotada Ley y demás 

normativa aplicable, autonomía que se manifiesta en los regímenes: 8.1 Normativo, 8.2 De Gobierno, 8.3 

Académico, 8.4 Administrativo y 8.5 Económico; 

 

Que, conforme a lo establecido en el Art. 44° del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, establece que, las 

Facultades cuentan con una estructura organizacional que les permite desenvolverse con plena autonomía dentro 

del marco legal vigente en los aspectos académicos, administrativos y económicos de acuerdo con el plan 

estratégico y plan operativo de la Universidad y de la Facultad; 

 

Que, el Art. 187° de la Norma Estatutaria de la Universidad Nacional del Callao, expresa que el Decano es la máxima 

autoridad de gobierno de la Facultad, representa a la Facultad ante el consejo Universitario y la Asamblea 

Universitaria conforme lo dispone la Ley; 

 

Que, conforme al Art. N° 189° del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, establece que el Decano dentro 

de sus atribuciones expresada en el numeral 189.22, que expresa que dentro de las atribuciones del Decano está 

la de Emitir Resoluciones Decanales en el ámbito de su competencia, bajo responsabilidad funcional; 

 

Que, estando vigente el Estado de Emergencia Nacional y de Aislamiento Social Obligatorio establecido en el 

marco del Decreto de Urgencia N° 026-2020 y la Resolución de Consejo Universitario N° 068-2020-CU, de fecha 25 

de marzo de 2020, mediante la cual se resuelve “autorizar con eficacia anticipada, del 16 de marzo de 2020, y 

hasta que concluya el estado de emergencia nacional, la modificación del lugar de la prestación de servicios 

docentes y administrativos…”; 

 

Estando a los documentos del visto y lo contemplado y acordado por el Consejo de Facultad en su Sesión 

Extraordinaria de fecha 19 de febrero de 2021, y en uso de las atribuciones que le confieren los Art. 180° del Estatuto 

de la Universidad Nacional del Callao; y el Art. 70° de Ley Universitaria N° 30220; 
 

RESUELVE: 

 

1º  RATIFICAR, las Resoluciones Decanales de la Facultad de Ingeniería Pesquera y de Alimentos, enumeradas 

desde la Resolución N° 031V-2020-DFIPA a la Resolución N° 032V-2020-DFIPA, emitidas el 07 de diciembre de 

2020, y las Resoluciones Decanales de la Facultad de Ingeniería Pesquera y de Alimentos, enumeradas desde 

la Resolución N° 001V-2021-DFIPA a la Resolución N° 022V-2021-DFIPA, emitidas durante el periodo del 07 de 

enero al 20 de enero del 2021, tal como se detalla a continuación:   
 

 

 

N° 
RESOLUCIÓN 

DECANAL  
FECHA RESOLUTIVA 

1 
N° 031V-2020-

DFIPA 
07-12-20 

DESIGNAR, EL JURADO EVALUADOR PARA PROYECTO DE TESIS 

TITULADO: “EVALUACIÓN DE LA EXTENSIÓN ACUÍCOLA SOBRE LA 

PRODUCCIÓN Y COMERCIALIZACIÓN DE LOS ACUICULTORES DE LA 

PROVINCIA DE LEONCIO PRADO - HUÁNUCO ENTRE LOS AÑOS 2014 

AL 2019”, presentado por la Bachiller de Ingeniería Pesquera: Srta. 

CABRERA SIMON ALISON ESTEFH, 



 

 

N° 
RESOLUCIÓN 

DECANAL  
FECHA RESOLUTIVA 

2 
N° 032V-2020-

DFIPA 
07-12-20 

ENCARGAR, con eficacia anticipada, a la docente asociada a 

dedicación exclusiva Ing. TRINIDAD MERCEDES HUANAY HERRERA; 

en el cargo de JEFA DE BIBLIOTECA ESPECIALIZADA de la Facultad 

de Ingeniería Pesquera y de Alimentos de la Universidad Nacional 

de Callao, del 01al 31 de diciembre de 2020. 

3 
N° 001V-2021-

DFIPA 
07-01-21 

DESIGNAR, con eficacia anticipada, al docente Principal a 

Dedicación Exclusiva Dr. ENRIQUE GUSTAVO GARCÍA TALLEDO, 

como DIRECTOR DE LA ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA 

PESQUERA de la Facultad de Ingeniería Pesquera y de Alimentos 

de la Universidad Nacional del Callao, del 02 de enero al 31 de 

diciembre de 2021 

4 
N° 002V-2021-

DFIPA 
07-01-21 

ENCARGAR, con eficacia anticipada, al docente auxiliar a Tiempo 

Completo Dr. WILMER HUAMANI PALOMINO, como DIRECTOR DEL 

DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE INGENIERÍA DE ALIMENTOS de la 

Facultad de Ingeniería Pesquera y de Alimentos de la Universidad 

Nacional del Callao, del 02 de enero al 31 de diciembre de 2021. 

5 
N° 003V-2021-

DFIPA 
07-01-21 

DESIGNAR, con eficacia anticipada, al profesor Principal a 

Dedicación Exclusiva Dr. JUAN VALDIVIA ZUTA, en el cargo de JEFE 

DE LA OFICINA DE PLANEAMIENTO, GESTIÓN Y ECONOMÍA de la 

Facultad de Ingeniería Pesquera y de Alimentos de la Universidad 

Nacional de Callao, del 01de enero al 31 de diciembre de 2021. 

6 
N° 004V-2021-

DFIPA 
07-01-21 

DESIGNAR, con eficacia anticipada, al docente auxiliar a Tiempo 

Completo Blgo. ERASMO ENRIQUE BARRIENTOS AGUILAR, como 

JEFE DE LA OFICINA DE SERVICIOS GENERALES de la Facultad de 

Ingeniería Pesquera y de Alimentos de la Universidad Nacional del 

Callao, del 02 de enero al 31 de diciembre de 2021. 

7 
N° 005V-2021-

DFIPA 
07-01-21 

DESIGNAR, con eficacia anticipada, al docente asociado a 

Tiempo Completo Ing. CARLOS HUMBERTO PONTE ESCUDERO, 

como JEFE DE LA OFICINA DE TECNOLOGÍA DE INFORMACIÓN Y 

COMUNICACIONES de la Facultad de Ingeniería Pesquera y de 

Alimentos de la Universidad Nacional del Callao, del 02 de enero 

al 31 de diciembre de 2021. 

8 
N° 006V-2021-

DFIPA 
07-01-21 

DESIGNAR, con eficacia anticipada, al docente Principal a 

Dedicación Exclusiva Ms C. ARNULFO ANTONIO MARILUZ 

FERNÁNDEZ, como JEFE DE LA OFICINA DE CALIDAD ACADÉMICA Y 

ACREDITACIÓN de la Facultad de Ingeniería Pesquera y de 

Alimentos de la Universidad Nacional del Callao, del 02 de enero 

al 31 de diciembre de 2021. 

9 
N° 007V-2021-

DFIPA 
07-01-21 

DESIGNAR, con eficacia anticipada, al docente Auxiliar a Tiempo 

Completo Mag. PASCUAL FERMÍN ONOFRE MAYTA, como JEFE DE 

LA OFICINA DE TUTORÍA Y DESARROLLO DEL ESTUDIANTE de la 

Facultad de Ingeniería Pesquera y de Alimentos de la Universidad 

Nacional del Callao, del 02 de enero al 31 de diciembre de 2021. 

10 
N° 008V-2021-

DFIPA 
07-01-21 

DESIGNAR, con eficacia anticipada, a la docente Asociado a 

Dedicación Exclusiva Ing. TRINIDAD MERCEDES HUANAY HERRERA, 

como JEFA DE BIBLIOTECA ESPECIALIZADA de la Facultad de 

Ingeniería Pesquera y de Alimentos de la Universidad Nacional del 

Callao, del 02 de enero al 31 de diciembre de 2021. 

11 
N° 009V-2021-

DFIPA 
07-01-21 

DESIGNAR, con eficacia anticipada, al docente Auxiliar a Tiempo 

Completo Ing. GENARO CHRISTIAN PESANTES ARRIOLA como JEFE 

DE LABORATORIOS Y TALLERES de la Facultad de Ingeniería 

Pesquera y de Alimentos de la Universidad Nacional del Callao, del 

02 de enero al 31 de diciembre de 2021. 

12 
N° 010V-2021-

DFIPA 
07-01-21 

DESIGNAR, con eficacia anticipada, al docente Asociado a 

Tiempo Completo Mag. DOMINGO JAVIER NIETO FREIRE, como 

COORDINADOR DEL LABORATORIO DE INGENIERÍA DE PROCESOS Y 

OPERACIONES UNITARIAS (LIPOU) de la Facultad de Ingeniería 

Pesquera y de Alimentos de la Universidad Nacional del Callao, del 

02 de enero al 31 de diciembre de 2021. 



 

 

N° 
RESOLUCIÓN 

DECANAL  
FECHA RESOLUTIVA 

13 
N° 011V-2021-

DFIPA 
07-01-21 

DESIGNAR, con eficacia anticipada, al docente Asociado a 

Dedicación Exclusiva Ing. RAMIRO GUEVARA PÉREZ, como JEFE DEL 

CENTRO DE PRODUCCIÓN PESQUERA de la Facultad de Ingeniería 

Pesquera y de Alimentos de la Universidad Nacional del Callao, del 

02 de enero al 31 de diciembre de 2021. 

14 
N° 012V-2021-

DFIPA 
07-01-21 

DESIGNAR, con eficacia anticipada, al docente contratado B1, 

Mag. EDEN SANTOS GARAY VILLANUEVA, como JEFE DEL CENTRO 

DE PRODUCCIÓN DE TALLERES DE PESCA de la Facultad de 

Ingeniería Pesquera y de Alimentos de la Universidad Nacional del 

Callao, del 02 de enero al 31 de diciembre de 2021. 

15 
N° 013V-2021-

DFIPA 
07-01-21 

DESIGNAR, con eficacia anticipada, al docente Asociado a 

Dedicación Exclusiva Ing. ROBERTO ORLANDO QUESQUÉN 

FERNÁNDEZ, como JEFE DE LA OFICINA DE DESARROLLO DOCENTE 

de la Facultad de Ingeniería Pesquera y de Alimentos de la 

Universidad Nacional del Callao, del 02 de enero al 31 de 

diciembre de 2021. 

16 
N° 014V-2021-

DFIPA 
07-01-21 

DESIGNAR, con eficacia anticipada, a la docente Principal a 

Dedicación Exclusiva Dra. ETELVINA CARMEN LEÓN CHUMBIAUCA, 

como JEFA DEL CENTRO DE INCUBADORAS EMPRESARIALES de la 

Facultad de Ingeniería Pesquera y de Alimentos de la Universidad 

Nacional del Callao, del 02 de enero al 31 de diciembre de 2021. 

17 
N° 015V-2021-

DFIPA 
07-01-21 

DESIGNAR, con eficacia anticipada, a la docente Asociado a 

Dedicación Exclusiva Dra. KATIA VIGO INGAR; como DIRECTORA DE 

LA UNIDAD DE INVESTIGACIÓN de la Facultad de Ingeniería 

Pesquera y de Alimentos de la Universidad Nacional del Callao, del 

02 de enero al 31 de diciembre de 2021. 

18 
N° 016V-2021-

DFIPA 
07-01-21 

DESIGNAR, con eficacia anticipada, a la docente Asociado a 

Dedicación Exclusiva Ing. GLORIA ALBINA GUTIÉRREZ ROMERO; 

como DIRECTORA DEL CENTRO DE EXTENSIÓN Y RESPONSABILIDAD 

SOCIAL (CERS) de la Facultad de Ingeniería Pesquera y de 

Alimentos de la Universidad Nacional del Callao, del 02 de enero 

al 31 de diciembre de 2021. 

19 
N° 017V-2021-

DFIPA 
07-01-21 

DESIGNAR, con eficacia anticipada, como MIEMBROS DEL 

INSTITUTO DE ALTO NIVEL de la Facultad de Ingeniería Pesquera y 

de Alimentos de la Universidad Nacional del Callao, del 02 de 

enero al 31 de diciembre de 2021 

20 
N° 018V-2021-

DFIPA 
07-01-21 

DESIGNAR, con eficacia anticipada,  a la docente Principal a 

Tiempo Completo Dra.  ALICIA CECILIA DECHECO EGÚSQUIZA 

como JEFA DE LA OFICINA DE PUBLICACIONES Y MARKETING de la 

Facultad de Ingeniería Pesquera y de Alimentos de la Universidad 

Nacional del Callao, del 02 de enero al 31 de diciembre de 2021. 

21 
N° 019V-2021-

DFIPA 
15-01-21 

DESIGNAR, EL JURADO EVALUADOR DE SUSTENTACIÓN DE TESIS 

TITULADO: “EVALUACIÓN DEL CONSUMO Y PUNTOS CRÍTICOS DE 

OXIGENO DE MITILIDOS, Semimytilus algosus (Lamarck,1819)y 

Perumytilus purpuratus (Gould, 1850) DE DIFERENTES TALLAS”, 

presentado por la Bachiller de Ingeniería Pesquera: Srta. LUCERO 

KLEIO CEFERINA ACHAYA CARHUACHIN 

22 
N° 020V-2021-

DFIPA 
18-01-21 

DESIGNAR, EL JURADO EVALUADOR PARA EL PROYECTO DE TESIS 

TITULADO: “CARACTERÍSTICAS DEL CHOCOLATE BITTER CON 

SUSTITUCIÓN PARCIAL DE SACAROSA POR EXTRACTO DE HOJA 

COCA (Erithroxylum coca) LIBRE DE ALCALOIDES”, presentado por 

la Bachiller en Ingeniería de Alimentos Srta. TORRES FELIX ESTEFANY 

ISAMAR 

23 
N° 021V-2021-

DFIPA 
18-01-21 

DESIGNAR, EL JURADO EVALUADOR PARA EL PROYECTO DE TESIS 

TITULADO: “ENVASADO DE ARILO FRESCO DE GRANADA ROJA 

MOLLER (Púnica granatum) EN ENVASES POUCH”, presentado por 

las Bachilleres en Ingeniería de Alimentos: Srta. CRISOSTOMO 

SEMINARIO YELICIS ANGELA y la Srta. CONISLLA LLAMOZA 

ROSEMERY SILVANA 



 

 

N° 
RESOLUCIÓN 

DECANAL  
FECHA RESOLUTIVA 

24 
N° 022V-2021-

DFIPA 
20-01-21 

ENCARGAR,  al docente Principal a Dedicación Exclusiva Dr. 

ENRIQUE GUSTAVO GARCÍA TALLEDO, como DIRECTOR DE LA 

ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA DE ALIMENTOS de la 

Facultad de Ingeniería Pesquera y de Alimentos de la Universidad 

Nacional del Callao, desde el 19 de enero del 2021 por un periodo 

de 15 días calendario 
 

 

 

2° ELEVAR, la presente Resolución al Señor Rector para conocimiento y fines pertinentes. 

 

3. TRANSCRIBIR, la presente Resolución al VRI, VRA, DIGA, OPLA, Oficina de Asesoría Jurídica, OCI, ORH, 

Dependencias FIPA para conocimiento y fines pertinentes. 
 

Regístrese, comuníquese y publíquese. 

Fdo. Mg. JULIO MARCELO GRANDA LIZANO – Decano 

Fdo. Ing. VÍCTOR ALEXIS HIGINIO RUBIO – Secretario Académico 

 

Lo que transcribo a usted para conocimientos y fines.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VAHR/Ángela 

CC. DECANATO FIPA (fipa.decanato@unac.edu.pe) 

CC. SECRETARÍA ACADÉMICA FIPA (fipa.secretaria.academica@unac.edu.pe) 

 

mailto:fipa.decanato@unac.edu.pe
mailto:fipa.secretaria.academica@unac.edu.pe

